¹⁹ ALIGHIERI, D., *De vulgari eloquentia*, II, ii, 5-8, *op. cit.*, pp. 258-274 «[5] [...] Unde cum hoc quod dicimus illustre sit optimum aliorum vulgarium, consequens est ut sola optima digna sint ipso tractari: que quidem tractandorum dignissima nuncupamus. [6] Nunc autem que sint ipsa venemur. Ad quorum evidentiam sciendum est quod sicut homo tripliciter spirituat est, videlicet vegetabili, animali et rationali, triplex iter perambulat. Nam secundum

Años más tarde, en la *Comedia*, Dante puso el punto final a la historia de su relación interior con Cavalcanti, reconociendo, por un lado, la centralidad de Guido en la evolución de la poesía italiana y ofreciendo a sus lectores, por el otro, una clave enigmática para comprender el motivo real de su distanciamiento.

En el primer círculo del *Purgatorio*, atravesado por las almas de los soberbios, Dante encuentra a Oderisi da Gubbio, miniaturista activo en Bolonia entre el séptimo y el octavo decenio del *Trecento*, el cual, conocedor de su antiguo pecado, proclama lo efímero de cualquier primacía en el campo de las artes:

¡Oh vana gloria de la humana planta,
en tu cima cuán poco el verde dura,
si decadente edad no lo suplanta!

Supuso Cimabue de la pintura
el cetro mantener: Giotto ha venido
y hoy su fama se ha tornado oscura.

Así ha quitado el uno al otro Guido
la gloria de la lengua; y señalado
tal vez sea ya quien los eche del nido.

El mundanal clamor es delicado
soplo de viento que llega y se fuga
y muda nombre porque muda lado²⁰.

A través de la proporción Cimabue: Giotto = Guinizelli: Cavalcanti, Dante propone una línea evolutiva de la que el «primer amigo» constituye el segmento central. Es altamente probable que, en el genio sin nombre destinado a superar

quod vegetabile quid est, utile querit, in quo cum plantis comunicat; secundum quod animale, delectabile, in quo cum brutis; secundum quod rationale, honestum querit, in quo solus est, vel angelice sociatur [nature]. Propter hec tria quicquid agimus agere videmur. Et quia in quolibet istorum quedam sunt maiora quedam maxima, secundum quod talia, que maxima sunt maxime pertractanda videntur, et per consequens maximo vulgari. [7] Sed disserendum est que maxima sint. Et primo in eo quod est utile: in quo, si callide consideremus intentum omnium querentium utilitatem, nil aliud quam salutem inveniemus. Secundo in eo quod est delectabile: in quo dicimus illud esse maxime delectabile quod per pretiosissimum obiectum appetitus delectat: hoc autem venus est. Tertio in eo quod est honestum: in quo nemo dubitat esse virtutem. Quare hec tria, salus videlicet, venus et virtus, apparent esse illa magnalia que sint maxime pertractanda, hoc est ea que maxime sunt ad ista, ut armorum probitas, amoris accensio et directio voluntatis. [8] Circa que sola, si bene recolimus, illustres viros invenimus vulgariter poetasse, scilicet Bertramum de Bornio arma, Arnaldum Danielem amorem, Gerardum de Bornello rectitudinem; Cynum Pistoriensem amorem, amicum eius rectitudinem».